

Time :\2

# V Semester B.Com. Examination, December 2024/January 2025 (NEP Scheme)

# (Freshers and Repeaters) COMMERCE

### **Financial Institutions and Markets**

Max. Marks: 60

Instruction: Answers should be written completely in English or in Kannada.

#### SECTION - A

- I. Answer **any 5** of the following questions. **Each** carries **2** marks. (5×2=10) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ **5** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು **2** ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
  - 1) a) Define financial institutions. ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
    - b) What do you mean by capital market ? ಬಂಡವಾಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಅರ್ಥವೇನು ?
    - c) Give the meaning of prospectus. ಪ್ರಾಸ್ಪೆಕ್ಟಸ್ನ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ.
    - d) What do you mean by close ended mutual funds ? ಕ್ಲೋಸ್ ಎಂಡೆಡ್ ಮ್ಯೂಚುವಲ್ ಫಂಡ್ಗಳ ಅರ್ಥವೇನು ?
    - e) What do you mean by venture capital? Name any 1 venture capitalists in India.

ಸಾಹಸೋದ್ಯಮ ಬಂಡವಾಳದಿಂದ ನಿಮ್ಮ ಅರ್ಥವೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ 1 ಸಾಹಸೋದ್ಯಮ ಬಂಡವಾಳಗಾರರನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

. 1

- f) What is OTCEI ? OTCEI ಎಂದರೇನು ?
- g) What do you mean by UPI ? UPI ಎಂದರೆ ನಿಮ್ಮ ಅರ್ಥವೇನು ?



### SECTION - B

- II. Answer any 3 of the following questions. Each carries 4 marks. (3×4=12) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು 4 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
  - 2) Explain in detail the 4 constituents of the Indian financial system. ಭಾರತೀಯ ಹಣಕಾಸು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ 4 ಘಟಕಗಳನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
  - 3) What are the functions of money market ? ಹಣದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?
  - 4) What are the functions of credit rating agencies ? ಕ್ರೆಡಿಟ್ ರೇಟಿಂಗ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?
  - 5) What are the objectives of SEBI ? SEBIಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಯಾವುವು ?

#### SECTION - C

- III. Answer any 3 of the following questions. Each carries 10 marks. (3×10=30) ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು 10 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
  - 6) The changes in Indian financial system after 1991 was positive justify the statement.
    1991ರ ನಂತರ ಭಾರತೀಯ ಹಣಕಾಸು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಧನಾತ್ಮಕವಾಗಿವೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
  - 7) Explain in detail the functions of secondary market. ಸೆಕೆಂಡರಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
  - 8) Explain the features of primary market. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ.
  - 9) Explain the functions of NABARD. ನಬಾರ್ಡ್ ನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
  - 10) Indian primary market is not free from problems Explain. ಭಾರತೀಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಮಸ್ಯೆ ಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿಲ್ಲ – ವಿವರಿಸಿ.



#### SECTION - D

- IV. Answer **any 1** of the following questions. **Each** carries **8** marks. (1×8=8) ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ **1** ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು **8** ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
  - 11) a) Shamsundar received a lumpsum of Rs. 10,00,000 as a Retirement Benefit and he has decided to invest this in equity shares of Madhav Ltd., and they are newly issued and open for subscription for the next four days. Shamsundar seeks your advice for the following issues;
    - a) Can he directly investing a primary market without intermediation of any stock broker? What steps do you suggest?
    - b) Does he has to open a Demat account to buy shares in primary market? At present he does not have a Demat account.
    - c) If he decided to invest Rs. 5,00,000 in to a secondary shares listed in BSE, can he buy directly from the platform of BSE? Render your advice.

ಶಾಂಸುಂದರ್ ಅವರು ನಿವೃತ್ತಿ ಪ್ರಯೋಜನವಾಗಿ ರೂ. 10,00,000 ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆದರು ಮತ್ತು ಅವರು ಇದನ್ನು ಮಾಧವ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ನಾಲ್ಕು ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಚಂದಾದಾರಿಕೆಗೆ ಮುಕ್ತವಾಗಿದೆ. ಶಾಂಸುಂದರ್ ಅವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಗಳಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಸಲಹೆಯನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾರೆ;

- ಎ) ಯಾವುದೇ ಸ್ಟಾಕ್ ಬ್ರೋಕರ್ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಇಲ್ಲದೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನೀವು ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತೀರಿ ?
- ಬಿ) ಅವರು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಡಿಮ್ಯಾಟ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಬೇಕೇ ? ಪ್ರಸ್ತುತ ಅವರು ಡಿಮ್ಯಾಟ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.
- ಸಿ) ಅವರು BSEನಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ ಸೆಕೆಂಡರಿ ಷೇರುಗಳಿಗೆ ರೂ. 5,00,000 ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದರೆ, ಅವರು BSE ಪ್ಲಾಟ್ಫಾರ್ಮ್ ನಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ಖರೀದಿಸಬಹುದೇ ? ನಿಮ್ಮ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿ.

-

OR/ಅಥವಾ



b) Manish is the Chief Accountant in a firm. It came to his notice that the company is going to declare an interim dividend. He bought 2,000 shares of the company at the market price of Rs. 215, hoping that the price would increase in the market in the near future. After few days the share value increased to Rs. 537. He sold his shares and made a good profit. What is the underlying concept here and which social values are impacted?

ಮನೀಶ್ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ. ಕಂಪನಿಯು ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಘೋಷಿಸಲು ಹೊರಟಿರುವುದು ಅವರ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿತು. ಅವರು ಕಂಪನಿಯ 2,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ರೂ. 215, ಸದ್ಯದಲ್ಲಿಯೇ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಬೆಲೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಬಹುದೆಂದು ಆಶಿಸಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಕೆಲವು ದಿನಗಳ ನಂತರ ಷೇರು ಮೌಲ್ಯವು ರೂ. 537ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಯಿತು. ಅವರು ತಮ್ಮ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮ ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಿಸಿದರು. ಇಲ್ಲಿ ಆಧಾರವಾಗಿರುವ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಏನು ಮತ್ತು ಯಾವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಪ್ರಭಾವಿತವಾಗಿವೆ ?